
COMUNE DI VIGASIO
Provincia di Verona

COPIA
n. 36 Reg. Del.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:SOSPENSIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI ED EXTRASCOLASTICI PER
EMERGENZA SANITARIA VOLTA AL CONTENIMENTO DEL VIRUS
COVID-19. DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLE TARIFFE DEI SERVIZI
SCOLASTICI A.S. 2019/2020.

L’anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di marzo alle ore 16:30 in VIGASIO, a
seguito di regolari inviti, si è riunita la Giunta comunale con la modalità in videoconferenza,
al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19, in ossequio a quanto
previsto dall’art. 73 del d.l. n. 18 del 17 marzo 2020 recante “semplificazioni in materia di
organi collegiali”.

All’appello risultano:

TOSI EDDI Sindaco Presente

ZAFFANI STEFANIA Assessore Presente

CAMPEDELLI DIEGO Assessore Presente

MERLINI CORRADO Assessore Presente

Partecipa il Segretario comunale reggente PUZZO AVV. CARMELA.

Il Sindaco TOSI EDDI, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI VIGASIO



OGGETTO:SOSPENSIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI ED EXTRASCOLASTICI PER
EMERGENZA SANITARIA VOLTA AL CONTENIMENTO DEL VIRUS
COVID-19. DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLE TARIFFE DEI SERVIZI
SCOLASTICI A.S. 2019/2020.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000;

VISTA l’ordinanza del Ministro della salute 25 gennaio 2020, recante «Misure profilattiche
contro il nuovo Coronavirus (2019 - nCoV)», pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 21 del
27 gennaio 2020;

VISTA l'ordinanza del Ministro della salute 30 gennaio 2020, recante «Misure profilattiche
contro il nuovo Coronavirus (2019 - nCoV)», pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del
1° febbraio 2020;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e in particolare
l'art. 3;

VISTA l'ordinanza del Ministro della salute 21 febbraio 2020, recante «Ulteriori misure
profilattiche contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19», pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale n. 44 del 22 febbraio 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante
«Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante
«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

VISTA l’ordinanza contingibile e urgente del Ministro della Salute di Intesa con il
Presidente della Regione Veneto n. 1 del 23 febbraio 2020 “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019” che ha sospeso
le attività educative e scolastiche fino al 1 marzo 2020;

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI VIGASIO



VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri  in data 1° marzo 2020 che
recepisce e proroga alcune delle misure già adottate per il contenimento e la gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e ne introduce ulteriori, volte a disciplinare in
modo unitario il quadro degli interventi e a garantire uniformità su tutto il territorio
nazionale all’attuazione dei programmi di profilassi con la sospensione dei servizi educativi
scolastici ed extrascolastici, fino all’8 marzo 2020 in applicazione del suddetto DPCM;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4
marzo 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9
marzo 2020” che ha sospeso le attività didattiche educative fino al 3 aprile 2020;

PRESO ATTO che in virtù dei citati provvedimenti le attività scolastiche di ogni ordine e
grado per il momento, in relazione all’emergenza sanitaria, sono state sospese dal 27
febbraio 2020 fino al 3 aprile  2020 compreso;

RILEVATO che lo stato di emergenza è stato dichiarato per mesi 6 e che pertanto, ad
oggi, non è dato escludere che la sospensione delle attività scolastiche si protrarrà oltre il
3 aprile 2020;

PRESO ATTO che il Comune di Vigasio in materia scolastica eroga una serie di servizi a
tariffa mensile e annuale;

RILEVATO che per la scuola dell’infanzia statale “Arcobaleno” è prevista:

 una tariffa mensile base;-

 una tariffa per il servizio di entrata anticipata;-

 una tariffa per il tempo prolungato.-

RILEVATO che per la scuola primaria sono previste le seguenti tariffe:

tariffa per il servizio di refezione scolastica;1.

tariffa per il servizio di trasporto scolastico;2.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI VIGASIO



tariffa per il servizio di entrata anticipata;3.

tariffa per il servizio di tempo prolungato;4.

tariffa per il servizio di dopo scuola;5.

RILEVATO che per la scuola secondaria di primo grado è previsto solo il servizio di
trasporto scolastico;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 90 del 10 settembre 2019 avente ad
oggetto “Determinazione delle tariffe e dei servizi scolastici riferite all’a.s. 2019/2020.
Esame ed approvazione”.

DATO ATTO che durante il periodo di sospensione delle attività scolastiche  e fino alla
effettiva ripresa delle stesse, le famiglie non usufruiranno dei servizi scolastici sopra
individuati e che pertanto si rende necessario, anche al fine di fornire un concreto
sostegno alle stesse, operare la riduzione e/o la non applicazione delle tariffe
relativamente ai periodi di mancata erogazione;

RITENUTO  pertanto necessario, allo scopo di fornire un concreto sostegno alle famiglie

con specifico riferimento alle tariffe mensili:

operare la riduzione delle tariffe dei servizi scolastici ed educativi relativamente al-
mese di febbraio 2020;

stabilire  che nulla è dovuto a far data dalla mensilità di marzo 2020 e fino alla data-
di riattivazione dei servizi scolastici;

con specifico riferimento alle tariffe annuali (trasporto pubblico):

operare la rimodulazione del costo annuo del servizio sottraendo dallo stesso, a far-
data dal mese di marzo 2020, le quote relative alle mensilità non erogate;

RITENUTO di procedere al rimborso delle eventuali somme che gli utenti abbiano pagato
in anticipo;

VISTO l’allegato A  che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
nel quale sono determinale le riduzioni e/o la non applicazione delle tariffe dei servizi de
quibus;

ACQUISITI ED ALLEGATI i pareri di regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del
D.lgs n.267/2000;

Con voti favorevoli e unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI VIGASIO



DI APPROVARE l’allegato A  che forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento nel quale sono determinale le riduzioni e/o la non applicazione delle
tariffe dei servizi de quibus;

DI STABILIRE  con specifico riferimento alle tariffe mensili:2.

la riduzione delle tariffe dei servizi scolastici ed educativi relativamente al mese di-
febbraio 2020 secondo quanto indicato nella tabella A di cui al precedente punto;

che nulla è dovuto a far data dalla mensilità di marzo 2020 e fino alla data di-
riattivazione dei servizi scolastici;

DI STABILIRE con specifico riferimento alle tariffe annuali (trasporto pubblico) la3.
rimodulazione del costo annuo del servizio sottraendo dallo stesso, a far data dal
mese di marzo 2020, le quote relative alle mensilità non erogate;

DI PROCEDERE al rimborso delle eventuali somme che gli utenti abbiano pagato in4.
anticipo;

DI DEMANDARE al responsabile dell’area affari generali ogni e qualsivoglia5.
provvedimento utile all’esecuzione del presente atto giuntale;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi6.
dell’art.134, 4° comma del D.Lgs 267/2000,e s.m.i, per procedere con i successivi
adempimenti.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI VIGASIO



Allegato A

SCUOLA DELL'INFANZIA

CAUSALE I° Figlio II° Figlio III° Figlio

Riduzione tariffa mese di febbraio 2020 (costo/mese)  €          110,00 €          90,00  €            70,00

A far dara dal mese di  marzo  2020 e fino alla
ripresa delle attività scolastiche

(costo/mese) Non dovuta Non dovuta Non dovuta

Riduzione della tariffa per il servizio "ENTRATA
ANTICIPATA" – febbraio 2020

(costo/mese)  €            25,00 €            20,00 €            20,00

Tariffa per il servizio "ENTRATA ANTICIPATA"  - a
far data dal mese di marzo 2020 e fino alla ripresa
dell’attività scolastica.

(costo/mese)

 Non dovuta Non dovuta Non dovuta

Riduzione della tariffa per il servizio "TEMPO
PROLUNGATO" – febbraio 2020

(costo/mese)  €            30,00 €            20,00 €            20,00

Tariffa per il  servizio "TEMPO PROLUNGATO" – a
far data dal mese di marzo 2020 e fino alla ripresa
dell’attività scolastica.

(costo/mese)

Non dovuta Non dovuta Non dovuta

SCUOLA PRIMARIA

CAUSALE I° Figlio II° Figlio III° Figlio

Riduzione della tariffa per il servizio "ENTRATA
ANTICIPATA"  febbraio 2020

(costo/mese)  €            25,00 €            20,00 €            20,00

Tariffa per il servizio "ENTRATA ANTICIPATA"  a
far data dal mese di marzo 2020 e fino alla ripresa
dell’attività scolastica

(costo/mese)

Non dovuta Non dovuta Non dovuta

Riduzione della tariffa per il servizio "TEMPO
PROLUNGATO"  febbraio 2020

(costo/mese)  €            45,00 €            35,00 €            35,00

Tariffa per Servizio "TEMPO PROLUNGATO" a far
data dal mese di marzo 2020 e sino alla ripresa
dell’attività scolastica

(costo/mese)

Non dovuta Non dovuta Non dovuta

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI VIGASIO



Riduzione della tariffa per il servizio
"DOPOSCUOLA" – febbraio  2020

(costo/mese) €          135,00 €          125,00 €          125,00

Tariffa per il Servizio "DOPOSCUOLA" – a far data
dal mese di marzo  2020 e fino alla ripresa
dell’attività scolastica

(costo/mese) Non dovuta Non dovuta Non dovuta

Servizio "TRASPORTO SCOLASTICO"

Con riferimento a tale servizio il costo annuo verrà riformulato tenuto conto della mancata erogazione dello
stesso a far data dal mese di marzo 2020 e sino alla ripresa dell’attività scolastica

SCUOLA SECONDARIA

CAUSALE I° Figlio II° Figlio III° Figlio

Servizio "TRASPORTO SCOLASTICO"

Con riferimento a tale servizio il costo annuo verrà riformulato tenuto conto della mancata erogazione dello
stesso a far data dal mese di marzo 2020 e sino alla ripresa dell’attività scolastica

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-03-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI VIGASIO



C O M U N E    D I   V I G A S I O
PROVINCIA DI VERONA

ISTRUTTORIA DELIBERAZIONI
N.B. CIASCUN PARTECIPANTE ALLA

ISTRUTTORIA È RESPONSABILE
EX ART. 49 D. LGS 267/2000

OGGETTO:SOSPENSIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI ED EXTRASCOLASTICI PER
EMERGENZA SANITARIA VOLTA AL CONTENIMENTO DEL VIRUS COVID-19 .
RIDUZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI SCOLASTICI RIFERITE AI MESI DI
FEBBRAIO E MARZO 2020.

UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Il sottoscritto Responsabile del settore, interpellato circa la regolarità tecnica della delibera di cui
all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 c. 1, esprime PARERE  Favorevole

in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Vigasio, addì 31-03-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to MORELATO SABINA

UFFICIO RAGIONERIA

Il sottoscritto Responsabile del settore, interpellato circa la regolarità contabile della delibera
sopradescritta, esprime PARERE  Favorevole

Vigasio, addì 31-03-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE RAGIONERIA

f.to Zanella Rosanna Norma

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-03-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI VIGASIO



Deliberazione di Giunta n. 36

Il presente verbale viene cosi sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario comunale reggente
f.to TOSI EDDI f.to PUZZO AVV. CARMELA

Il sottoscritto, visti gli atti d'Ufficio

ATTESTA

          che copia della presente deliberazione:

[ X ] viene pubblicata all'Albo Pretorio comunale il giorno 02-04-2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi
(art. 124, c. 1  del D.Lgs. 267/2000);

[ X ]  è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125 del D.Lgs. 267/2000);

Vigasio, addì  02-04-2020 f.to Il Responsabile del procedimento
MORELATO SABINA

Il Funzionario incaricato, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

             che la presente deliberazione:

[   ]  diventa esecutiva il giorno 13-04-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3 del D.Lgs.
267/2000);

[S]   è immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

Vigasio, addì 14-04-2020 Il Funzionario incaricato
f.to MORELATO SABINA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
COMUNE DI VIGASIO 02-04-2020

Il Responsabile del procedimento

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-03-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI VIGASIO


